
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33015 85Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2015

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA 
COSTA FILHO, para integrar o Grupo de Trabalho dos Direitos 
das Pessoas com Defi ciência (GT-7), da Comissão de Defesa 
dos Direitos Fundamentais do Conselho Nacional do Ministério 
Público, sem prejuízo de suas atribuições no órgão de origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6340/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 120/2015/ASS/JUR/
PGJ, datado de 7/10/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANETTE MACEDO ALEGRIA 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0025727-33.2015.8.14.0401, 
conforme o disposto no art. 24 do Código de Processo Penal 
e, nos termos do art. 28 do citado diploma, oferecer a devida 
denúncia em desfavor de George Ocanha de Lima, pela suposta 
prática do crime previsto no art. 33 da Lei nº 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6341/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 080/2015-
MP/CAOMA, datado de 18/9/2015, protocolizado sob o nº 
44050/2015, em 21/9/2015,
R E S O L V E: 
I - DISPENSAR, a pedido, a Promotora de Justiça LOUISE REJANE 
DE ARAÚJO SILVA da função de Promotor Auxiliar do Centro de 
Apoio Operacional do Meio Ambiente, designada pela Portaria 
nº 4881/2014-MP/PGJ, de 5/8/2014, publicada no D.O.E. de 
4/8/2015, a contar de 22/9/2015.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Louise Rejane de Araújo Silva se 
houve no desempenho das atribuições da referida função.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES 
DOS SANTOS para exercer a função de Promotor Auxiliar do 
Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente, a contar de 
22/9/2015, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6359/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 121/2015/ASS/JUR/
PGJ, datado de 8/10/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do Processo nº 0001472-91.2015.8.14.0051, 
conforme o disposto no art. 24 do Código de Processo Penal 
e, nos termos do art. 28 do citado diploma, oferecer a devida 
denúncia em desfavor de Francenildo Vasconcelos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6360/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 119/2015/ASS/JUR/
PGJ, datado de 6/10/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA MIRANDA GOMES DE 
OLIVEIRA para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos do Processo nº 0000715-
55.2015.8.14.0065, conforme o disposto no art. 24 do Código 
de Processo Penal e, nos termos do art. 28 do citado diploma, 
oferecer a devida denúncia em desfavor de Valdir Bezerra 
Conceição, pela prática de crime previsto no art. 155 do Código 
Penal Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6596/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 099/2015 - MP/

PJS, de 9/9/2015, protocolizado sob o nº 42139/2015, em 
9/9/2015,
R E S O L V E: 
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO 
FERRO da função de Coordenador da Região Administrativa 
Marajó I - Soure, a contar de 16/9/2015, designado por meio 
da Portaria nº 163/2015-MP/PGJ, de 19/1/2015, publicada no 
D.O.E. de 6/2/2015.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenadora da Região Administrativa Marajó I - Soure, no 
período de 16/9 a 31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6621/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o Ofício n.º 427/2015-MP/CMP/STM, 
protocolizado sob nº 40068/2015,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora ARÍSLY GONÇALVES DE OLIVEIRA 
PERES, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da 
função gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior 
- Santarém, MP-FG.2, designada pela PORTARIA N.° 1027/2010-
MP/PGJ, de 25/3/2010, a partir de 21/8/2015.
II - DESIGNAR o servidor PETTERSON DINIZ, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior - Santarém, MP-
FG.2, a contar de 21/8/2015, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6809/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 127/2015/ASS/JUR/
PGJ, datado de 4/11/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA COSTA 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0001286-73.2015.8.14.0017, 
conforme o disposto no art. 24 do Código de Processo Penal 
e, nos termos do art. 28 do citado diploma, oferecer a devida 
denúncia em desfavor de Ana Paula da Pureza Campos Mineiro, 
pela suposta prática do crime previsto no art. 33 da Lei nº 
11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
novembro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N° 6810/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 128/2015/ASS/JUR/
PGJ, datado de 4/11/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO RAMOS CHERMONT 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0041514-26.2015.8.14.0006, 
conforme o disposto no art. 24 do Código de Processo Penal e, nos 
termos do art. 28 do citado diploma, oferecer a devida denúncia 
em desfavor de Bárbara dos Santos Pinheiro, pela suposta 
prática do crime previsto no art. 33 da Lei nº 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
novembro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N° 6846/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 123/2015-MP/CPSII, 
datado de 9/10/2015, protocolizado sob o nº 48109/2015, em 
13/10/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
RESOLUÇÃO Nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E: 
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR das funções de Coordenador da 
Região Administrativa Sudoeste II - Itaituba, designado por meio 
da Portaria nº 1456/2015-MP/PGJ, de 17/3/2015, publicada no 
D.O.E. de 24/3/2015, a contar de 1º/10/2015.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 

lealdade com que o Doutor João Batista de Araújo Cavaleiro 
de Macedo Júnior se houve no desempenho das atribuições da 
referida função.
III - DESIGNAR os Promotores de Justiça DALIANA MONIQUE 
SOUZA VIANA e PEDRO RENAN CAJADO BRASIL para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem as funções de 
Coordenador e Vice-Coordenador da Região Administrativa 
Sudoeste II - Itaituba, respectivamente, no período de 23/10 a 
31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
novembro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 6851/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância MARIA DE 
BELÉM SANTOS para responder pela Chefi a de Gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça, no período de 3/11 a 2/12/2015, 
durante o afastamento do titular, o Promotor de Justiça WILTON 
NERY DOS SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEV ES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6939/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 189/2015-Pólo 
Sudeste IV, datado de 16/10/2015, protocolizado sob o nº 
48969/2015, em 16/10/2015,
R E S O L V E: 
I - DISPENSAR, a pedido, o Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO 
DA CUNHA MORGADO JÚNIOR das funções de Coordenador da 
Região Administrativa Sudeste IV - Parauapebas, designado pela 
Portaria nº 719/2015-MP/PGJ, de 9/4/2014, publicada no D.O.E. 
de 25/6/2014, a contar de 9/10/2015.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Paulo Sérgio da Cunha Morgado 
Júnior se houve no desempenho das atribuições da referida 
função.
III - DISPENSAR, a pedido, a Promotora de Justiça JEANNE 
MARIA FARIAS DE OLIVEIRA das funções de Vice-Coordenador 
da Região Administrativa Sudeste IV - Parauapebas, designada 
pela Portaria nº 4383/2015-MP/PGJ, de 23/7/2015, publicada no 
D.O.E. de 28/7/2015, a contar de 20/10/2105.
IV- LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Jeanne Maria Farias de Oliveira se 
houve no desempenho das atribuições da referida função.
V - DESIGNAR a Promotora de Justiça JEANNE MARIA FARIAS 
DE OLIVEIRA para exercer as funções de Coordenador da Região 
Administrativa Sudeste IV - Parauapebas, no período de 20/10 
a 31/12/2015.
VI - DESIGNAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO 
TAKETA MORIKAWA para exercer as funções de Vice-Coordenador 
da Região Administrativa Sudeste IV - Parauapebas, no período 
de 20/10 a 31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
novembro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e. e.

PORTARIA N.° 7011/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da RESOLUÇÃO Nº 
025/2012-CPJ, de 20/9/2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 227/2015/MP/GAECO, de 
15/10/2015, protocolizado sob o nº 48624/2015 em 15/10/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO para, sem prejuízo de suas atribuições, integrar o 
Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado 
-GAECO, a contar de 7/1/2015, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo 900544
PORTARIA N.° 201/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe da 


